

证券代码:688008

证券简称:澜起科技

澜起科技股份有限公司

2025第一季度报告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

重要内容提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
公司负责人杨崇和、主管会计工作负责人及会计机构负责人（会计主管人员）苏琳保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

第一季度财务报表是否经审计

□是 √否

一、主要财务数据

(一)主要会计数据和财务指标

单位:元 币种:人民币

项目	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减变动幅度(%)
营业收入	1,222,398,472.03	727,282,403.17	67.78%
归属于上市公司股东的净利润	525,336,387.27	223,408,387.27	135.14%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	502,402,648.26	219,476,469.69	130.31%
经营活动产生的现金流量净额	188,285,893.38	354,482,215.59	-46.06%
基本每股收益(元/股)	0.68	0.28	139.00%
稀释每股收益(元/股)	0.68	0.28	139.00%
加权平均净资产收益率(%)	4.50	2.17	增加23.20个百分点
研发投入人员	153,487,188.00	176,044,108.52	-13.06%
研发投入人员占营业收入的比例(%)	12.52		减少11.36个百分点
总资产	12,069,061,064.42	12,218,311,399.38	3.66%
归属于上市公司股东的净资产	11,579,248,774.03	11,491,428,697.00	0.75%

1. 2025年第一季度，公司实现营业收入122.23亿元，同比增长67.78%，环比增长14.93%；归属于上市公司股东的净利润5.25亿元，同比增长135.14%，环比增长21.13%；实现归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润5.02亿元，同比增长128.83%，环比增长34.22%。公司经营业绩大幅增长主要包括以下三方面原因：（1）受益于AI产业趋势，行业需求旺盛，DDR5渗透率持续提升，公司的DDR5内存接口及模组配套芯片出货量显著增长，且第二代和第三代RCD芯片出货占比增加，推动公司内存接口及模组配套芯片销售收入大幅增长；（2）公司三款高性能运力芯片（PCIeRetimer、MRCD、MDS&CKD）合计销售收入1.36亿元，同比增长156%；（3）随着DDR5内存接口芯片及高性能运力芯片销售收入占比增加，互连类芯片产品毛利率为64.50%，同比增加3.57个百分点，环比增加1.08个百分点，推动公司整体毛利利润同比增长73.66%，环比增长18.93%。

2. 2025年第一季度，公司互连类芯片产品销售收入为11.39亿元，同比增长63.92%，环比增长17.19%；津逮®服务器平台产品销售收入为0.80亿元，同比增长107.38%。公司多款高性能运力芯片在报告期内取得积极进展，具体情况如下：

（1）2025年1月，公司研发的CXL、MXX芯片成功通过CXL、2.0合规性测试，列入CXL联盟官方首批CXL、2.0合规供应商清单，同时入选的内存厂商三星电子和SK海力士，其受测产品均采用了澜起科技的MXX芯片，作为全球首发MXX芯片的厂家，澜起科技继续保持在该领域的行业领先地位，并积极与合作伙伴共同推进CXL技术的产业化进程。目前，公司正在推进CXL、3x MXX芯片的研发。

（2）2025年1月，公司推出PCIe 6.x/CXL 3x Retimer芯片并成功送样，该芯片采用澜起科技自主研发的PAM4 SerDes IP，具备低传输时延和低链路预算等特点，最高数据传输速率可达64GT/s，可用于通用及AI服务器、存储接口（AEC）和存储系统等典型应用场景。作为全球主要供货PCIe5.0 Retimer芯片的厂商之一，澜起科技正在推进PCIe 7.0 Retimer芯片的研发，该产品支持速率将达128GT/s。

（3）2025年1月，公司推出第二代MRCD/MDB套片并成功送样。该套片用于第二代MRDIMM，支持速率提升至12800MT/s，较第一代产品提升46%，用于MDB芯片国际标准的牵头制定者，澜起科技继续保持行业领先地位并引领相关技术的创新，以满足数据中心对更大容量和更高带宽内存的需求。

3. 2025年第一季度，公司营业收入、互连类芯片销售收入、归属于上市公司所有者的净利润、归属于上市公司所有者的扣除非经常性损益的净利润、归属于上市公司所有者的扣除非经常性损益的净利润实现连续八个季度同比增长。4. 2025年第一季度，公司股份支付费用（含限制性股票及股票增值权）为90.90万元，在考虑相关所得税费用影响的基础上，该费用对归属于上市公司股东的净利润的影响为30.76万元。因此，2025年第一季度，剔除股份支付费用影响后的归属于上市公司股东的净利润为6.02亿元，同比增长165.42%；剔除股份支付费用影响后的归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润为5.70亿元，同比增长149.77%。

5. 受益于AI产业趋势对DDR5内存接口芯片及高性能运力芯片需求的推动，截至2025年4月22日，预计在2025年第二季度交付的互连类芯片在手订单金额合计已超过人民币12.9亿元，（2025年第一季度互连类芯片销售收入为11.39亿元），同时，公司仍将继续对客户的新订单。展望2025年全年，预计DDR5内存接口芯片需求及渗透率较2024年大幅提升，高性能运力芯片需求呈现良好成长态势。

(二)非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位:元 币种:人民币

非经常性损益项目	本期金额	说明
计入当期损益的政府补助，包括与公司正常经营业务密切相关、符合国家政策规定、按照确定的标准拨入企业并用于购建或以其他方式形成长期资产的政府补助	4,481,734.01	
除同公司正常经营业务相关的外部单位捐赠外，非金融企业接受捐赠资产公允价值变动损益以及处置金融资产和投资性房地产产生的公允价值变动损益以及处置金融资产和投资性房地产产生的公允价值变动损益	10,072,482.64	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费		
委托理财产生的投资收益	134,777.89	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-781,212.04	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	4,240,435.17	主要是结构性存款投资收益
减：所得税影响额	4,224,040.77	
少数股东权益影响额（税后）	10,869.77	
合计	22,299,277.70	

对公司将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》未列举的项目认定为非经常性损益项目且金额重大的，以及将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因。

□适用 √不适用

(三)主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因

√适用 □不适用

项目名称	变动比例(%)	主要原因
营业收入	67.78	主要是：（1）受益于AI产业趋势，行业需求旺盛，DDR5渗透率持续提升，公司营业收入实现快速增长；（2）公司多款高性能运力芯片在报告期内取得积极进展，且第二代和第三代RCD芯片出货占比增加，推动公司内存接口及模组配套芯片销售收入大幅增长；（3）公司三款高性能运力芯片（PCIeRetimer、MRCD、MDS&CKD）合计销售收入1.36亿元，同比增长156%；（4）随着DDR5内存接口芯片及高性能运力芯片销售收入占比增加，互连类芯片产品毛利率为64.50%，同比增加3.57个百分点，环比增加1.08个百分点，推动公司整体毛利利润同比增长73.66%，环比增长18.93%。
归属于上市公司股东的净利润	135.14	主要是：（1）受益于AI产业趋势，行业需求旺盛，DDR5渗透率持续提升，公司营业收入实现快速增长；（2）公司多款高性能运力芯片在报告期内取得积极进展，且第二代和第三代RCD芯片出货占比增加，推动公司内存接口及模组配套芯片销售收入大幅增长；（3）公司三款高性能运力芯片（PCIeRetimer、MRCD、MDS&CKD）合计销售收入1.36亿元，同比增长156%；（4）随着DDR5内存接口芯片及高性能运力芯片销售收入占比增加，互连类芯片产品毛利率为64.50%，同比增加3.57个百分点，环比增加1.08个百分点，推动公司整体毛利利润同比增长73.66%，环比增长18.93%。
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	128.83	主要是：（1）受益于AI产业趋势，行业需求旺盛，DDR5渗透率持续提升，公司营业收入实现快速增长；（2）公司多款高性能运力芯片在报告期内取得积极进展，且第二代和第三代RCD芯片出货占比增加，推动公司内存接口及模组配套芯片销售收入大幅增长；（3）公司三款高性能运力芯片（PCIeRetimer、MRCD、MDS&CKD）合计销售收入1.36亿元，同比增长156%；（4）随着DDR5内存接口芯片及高性能运力芯片销售收入占比增加，互连类芯片产品毛利率为64.50%，同比增加3.57个百分点，环比增加1.08个百分点，推动公司整体毛利利润同比增长73.66%，环比增长18.93%。
经营活动产生的现金流量净额	-46.06	主要是由于上年同期经营活动现金流量净额较大，支付应付账款所致。
基本每股收益（元/股）	139.00	主要是由于上年同期每股收益增加所致。
稀释每股收益（元/股）	139.00	主要是由于上年同期每股收益增加所致。
加权平均净资产收益率（%）	增加23.20个百分点	
研发投入人员	减少11.36个百分点	研发投入人员数量减少，研发投入人员占营业收入比例下降。
研发投入人员占营业收入的比例（%）	减少11.36个百分点	研发投入人员数量减少，研发投入人员占营业收入比例下降。

二、股东信息

(一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

单位:股	报告期末普通股股东总数	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	0	0
------	-------------	-----------------------	---	---

股东名称	股东性质	持股数量	持股比例(%)	持有无限售条件流通股的数量	质押、冻结或司法冻结的数量
中国银行股份有限公司	境外法人	87,681,792	7.98	0	0
中国工商银行股份有限公司	境外法人	61,461,002	5.56	0	0
珠海横琴股权投资合伙企业（有限合伙）	其他	16,627,749	1.50	0	0
珠海横琴股权投资合伙企业（有限合伙）	其他	13,003,198	1.18	0	0
WILL Partners, L.P.	其他	46,012,524	4.17	0	0
中国工商银行股份有限公司 - 香港中央结算有限公司	其他	43,238,727	3.93	0	0
中国工商银行股份有限公司 - 香港中央结算有限公司	其他	38,047,080	3.43	0	0
中国工商银行股份有限公司 - 香港中央结算有限公司	其他	17,796,805	1.60	0	0
中国工商银行股份有限公司 - 香港中央结算有限公司	其他	17,796,804	1.60	0	0

持股5%以上股东、前十名股东及前十名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况

□适用 √不适用

前十名股东及前十名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化

□适用 √不适用

三、其他提醒事项

需提醒投资者关注的关于公司报告期经营情况的其他重要信息

√适用 □不适用

为了更好地了解投资者了解产业发展趋势及公司经营情况，本报告包括公司预计在2025年第二季度交付的互连类芯片在手订单金额，相关信息均根据公司当前订单实际情况进行陈述，不代表公司对相关产品的未来销售收入的预测或承诺。从公司收到订单到实际交付产品的过程中，存在客户取消订单、推迟订单以及公司无法如期交付的可能性和风险，公司当前在手订单金额与实际交付订单金额可能存在差异，具体情况以公司2025年半年度报告为准，提醒投资者注意投资风险。

四、季度财务报表

(一)审计意见类型

□适用 √不适用

(二)财务报表

合并资产负债表	2025年3月31日	2024年12月31日
流动资产：		
货币资金	7,174,729,690.02	6,843,296,882.01
交易性金融资产	1,575,105,642.28	1,795,494,769.68
衍生金融资产		
应收票据	402,019,465.53	387,719,886.96
应收账款	286,075,237.63	4,384,185.14
预付款项	4,675,289.64	4,143,886.36
其他应收款		
应收股利		
存货	310,735,863.84	362,196,497.33
其中：数据存货		
持有待售资产		
流动资产合计	89,479,043.93	88,988,107.90
非流动资产：		
长期股权投资		
其他权益工具投资		
其他非流动资产		
非流动资产合计	9,882,725,122.66	9,461,304,028.38

流动资产：		
货币资金		
交易性金融资产		
衍生金融资产		
应收票据		
应收账款		
预付款项		
其他应收款		
应收股利		
存货		
其中：数据存货		
持有待售资产		
流动资产合计		
非流动资产：		
长期股权投资		
其他权益工具投资		
其他非流动资产		
非流动资产合计		

流动资产：		
货币资金		
交易性金融资产		
衍生金融资产		
应收票据		
应收账款		
预付款项		
其他应收款		
应收股利		
存货		
其中：数据存货		
持有待售资产		
流动资产合计		
非流动资产：		
长期股权投资		
其他权益工具投资		
其他非流动资产		
非流动资产合计		

流动资产：		
货币资金		
交易性金融资产		
衍生金融资产		
应收票据		
应收账款		
预付款项		
其他应收款		
应收股利		
存货		
其中：数据存货		
持有待售资产		
流动资产合计		
非流动资产：		
长期股权投资		
其他权益工具投资		
其他非流动资产		
非流动资产合计		

公司负责人：杨崇和主管会计工作负责人：苏琳会计机构负责人：苏琳

合并利润表

2025年1—3月

单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计	2025年第一季度	2024年第一季度
-----------------------	-----------	-----------

一、营业收入	1,222,398,472.03	727,282,403.17
减：营业成本	723,308,042.09	496,776,963.63
税金及附加	403,395,521.97	211,632,396.66
销售费用	1,472,743.13	1,511,246.06
管理费用	24,087,426.63	21,049,721.18
研发费用	153,487,238.00	176,044,108.52
财务费用	-69,541,220.00	-53,584,276.36
资产减值损失	466,414.72	30,387.63
信用减值损失	62,518,066.47	46,199,203.68
公允价值变动损益	6,225,642.65	2,632,264.64
投资收益（损失以“－”号填列）	15,466,743.12	12,138,487.79

以摊余成本计量的金融资产终止确认收益		
净敞口汇兑收益（损失以“－”号填列）		
其他综合收益	7,914,693.00	-13,440,669.69
其他权益工具投资公允价值变动	-30,167.00	36,180.62
资产处置收益（损失以“－”号填列）	9,360,927.28	-1,862,863.10
三、营业利润（亏损以“－”号填列）	521,560,973.46	248,001,444.51
加：营业外收入	50,779,361.42	5,170.00
减：营业外支出	781,212.04	189,000.00
四、利润总额（亏损总额以“－”号填列）	590,559,122.84	248,506,614.51
减：所得税费用	27,901,024.14	17,088,026.06
五、净利润（净亏损以“－”号填列）	562,658,108.70	231,418,588.45

（一）持续经营净利润（净亏损以“－”号填列）	562,658,108.70	231,418,588.45
（二）终止经营净利润（净亏损以“－”号填列）		
六、其他综合收益的税后净额	9,912,718,728.28	222,486,937.46
（一）权益法下可转损益的其他综合收益		
（二）其他综合收益		
1.权益法下可转损益的其他综合收益		
2.权益法下可转损益的其他综合收益		
3.权益法下可转损益的其他综合收益		
4.权益法下可转损益的其他综合收益		
5.权益法下可转损益的其他综合收益		
6.权益法下可转损益的其他综合收益		
7.权益法下可转损益的其他综合收益		
8.权益法下可转损益的其他综合收益		
9.权益法下可转损益的其他综合收益		
10.权益法下可转损益的其他综合收益		
11.权益法下可转损益的其他综合收益		
12.权益法下可转损益的其他综合收益		
13.权益法下可转损益的其他综合收益		
14.权益法下可转损益的其他综合收益		
15.权益法下可转损益的其他综合收益		
16.权益法下可转损益的其他综合收益		
17.权益法下可转损益的其他综合收益		
18.权益法下可转损益的其他综合收益		
19.权益法下可转损益的其他综合收益		
20.权益法下可转损益的其他综合收益		
21.权益法下可转损益的其他综合收益		
22.权益法下可转损益的其他综合收益		
23.权益法下可转损益的其他综合收益		
24.权益法下可转损益的其他综合收益		
25.权益法下可转损益的其他综合收益		
26.权益法下可转损益的其他综合收益		
27.权益法下可转损益的其他综合收益		
28.权益法下可转损益的其他综合收益		
29.权益法下可转损益的其他综合收益		
30.权益法下可转损益的其他综合收益		
31.权益法下可转损益的其他综合收益		
32.权益法下可转损益的其他综合收益		
33.权益法下可转损益的其他综合收益		
34.权益法下可转损益的其他综合收益		
35.权益法下可转损益的其他综合收益		
36.权益法下可转损益的其他综合收益		
37.权益法下可转损益的其他综合收益		
38.权益法下可转损益的其他综合收益		
39.权益法下可转损益的其他综合收益		
40.权益法下可转损益的其他综合收益		
41.权益法下可转损益的其他综合收益		
42.权益法下可转损益的其他综合收益		
43.权益法下可转损益的其他综合收益		
44.权益法下可转损益的其他综合收益		
45.权益法下可转损益的其他综合收益		
46.权益法下可转损益的其他综合收益		
47.权益法下可转损益的其他综合收益		
48.权益法下可转损益的其他综合收益		
49.权益法下可转损益的其他综合收益		
50.权益法下可转损益的其他综合收益		
51.权益法下可转损益的其他综合收益		
52.权益法下可转损益的其他综合收益		
53.权益法下可转损益的其他综合收益		
54.权益法下可转损益的其他综合收益		
55.权益法下可转损益的其他综合收益		
56.权益法下可转损益的其他综合收益		
57.权益法下可转损益的其他综合收益		
58.权益法下可转损益的其他综合收益		
59.权益法下可转损益的其他综合收益		
60.权益法下可转损益的其他综合收益		
61.权益法下可转损益的其他综合收益		
62.权益法下可转损益的其他综合收益		
63.权益法下可转损益的其他综合收益		
64.权益法下可转损益的其他综合收益		
65.权益法下可转损益的其他综合收益		
66.权益法下可转损益的其他综合收益		
67.权益法下可转损益的其他综合收益		
68.权益法下可转损益的其他综合收益		
69.权益法下可转损益的其他综合收益		
70.权益法下可转损益的其他综合收益		
71.权益法下可转损益的其他综合收益		
72.权益法下可转损益的其他综合收益		
73.权益法下可转损益的其他综合收益		
74.权益法下可转损益的其他综合收益		
75.权益法下可转损益的其他综合收益		
76.权益法下可转损益的其他综合收益		
77.权益法下可转损益的其他综合收益		
78.权益法下可转损益的其他综合收益		
79.权益法下可转损益的其他综合收益		
80.权益法下可转损益的其他综合收益		
81.权益法下可转损益的其他综合收益		
82.权益法下可转损益的其他综合收益		
83.权益法下可转损益的其他综合收益		
84.权益法下可转损益的其他综合收益		
85.权益法下可转损益的其他综合收益		
86.权益法下可转损益的其他综合收益		
87.权益法下可转损益的其他综合收益		
88.权益法下可转损益的其他综合收益		
89.权益法下可转损益的其他综合收益		
90.权益法下可转损益的其他综合收益		
91.权益法下可转损益的其他综合收益		
92.权益法下可转损益的其他综合收益		
93.权益法下可转损益的其他综合收益		
94.权益法下可转损益的其他综合收益		
95.权益法下可转损益的其他综合收益		
96.权益法下可转损益的其他综合收益		
97.权益法下可转损益的其他综合收益		
98.权益法下可转损益的其他综合收益		
99.权益法下可转损益的其他综合收益		
100.权益法下可转损益的其他综合收益		

(3) 金融资产重分类计入其他综合收益的金额		
(4) 其他债权投资信用减值准备的转回		
(5) 权益法下在被投资单位其他综合收益中所占份额的转回		
(6) 其他	-6,342,136.09	7,130,635.97
二、终止经营净利润（其他综合收益的税后净额）		
三、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	428,035,104.93	203,788,588.45
四、利润总额中归属于母公司所有者的净利润	515,046,360.93	233,798,555.07
五、利润总额中少数股东的综合收益总额	-21,407,355.68	188.19
A、每股收益		
（1）基本每股收益（元/股）	0.06	0.03
（2）稀释每股收益（元/股）	0.06	0.03

本期发生同一控制下企业合并的，被合并方在合并前实现的净利润为：0元，上期被合